



2020年2月期

決算補足資料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 連結貸借対照表の推移
5. 店舗数の状況
  - ・国内店舗数の推移
  - ・海外店舗数の推移

2020年4月

株式会社 **プレナス**

## 1. 連結損益の推移

(単位：百万円、%)

P/L 累計	2016/2期		2017/2期		2018/2期		2019/2期		2020/2期		2021/2期	
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	通期予想	構成比
売上高	145,828	100.0	140,972	100.0	145,709	100.0	153,914	100.0	149,572	100.0	-	-
加盟店部門売上高	59,139	40.6	60,416	42.9	60,823	41.7	64,459	41.9	64,985	43.4	-	-
直営店部門売上高	76,741	52.6	69,525	49.3	67,767	46.5	71,550	46.5	65,692	43.9	-	-
・ほっともっと	47,315	32.4	40,526	28.7	39,087	26.8	40,988	26.6	36,707	24.5	-	-
・やよい軒	25,871	17.7	25,286	17.9	23,843	16.4	23,909	15.5	22,206	14.8	-	-
・MKレストラン	3,389	2.3	3,399	2.4	3,448	2.4	3,440	2.2	3,308	2.2	-	-
・海外	165	0.1	312	0.2	1,387	1.0	3,212	2.1	3,469	2.3	-	-
その他売上高	179	0.1	174	0.1	5,595	3.8	5,661	3.7	6,000	4.0	-	-
フランチャイズ料収入等	9,768	6.7	10,856	7.7	11,522	7.9	12,243	8.0	12,894	8.6	-	-
売上原価	66,406	45.5	63,269	44.9	67,743	46.5	76,501	49.7	74,389	49.7	-	-
売上総利益	79,422	54.5	77,702	55.1	77,965	53.5	77,413	50.3	75,182	50.3	-	-
販売費及び一般管理費	72,933	50.0	70,509	50.0	72,985	50.1	77,914	50.6	74,834	50.0	-	-
販売費計	12,307	8.4	11,551	8.2	11,158	7.7	12,523	8.1	11,820	7.9	-	-
・広告宣伝費	3,767	2.6	2,668	1.9	2,338	1.6	3,001	1.9	1,738	1.2	-	-
・販売促進費	2,467	1.7	2,667	1.9	2,622	1.8	3,292	2.1	3,652	2.4	-	-
・配送費	6,055	4.2	6,141	4.4	6,097	4.2	6,032	3.9	6,202	4.1	-	-
・貸倒引当金繰入額	-	-	46	0.0	82	0.1	180	0.1	210	0.1	-	-
人件費計	32,828	22.5	31,521	22.4	31,712	21.8	34,088	22.1	32,575	21.8	-	-
・役員報酬	214	0.1	204	0.1	280	0.2	276	0.2	253	0.2	-	-
・給料及び賞与	28,940	19.8	27,432	19.5	27,332	18.8	29,561	19.2	28,198	18.9	-	-
・賞与引当金繰入額	293	0.2	345	0.2	311	0.2	344	0.2	355	0.2	-	-
設備費計	15,003	10.3	15,542	11.0	16,709	11.5	17,739	11.5	18,517	12.4	-	-
・賃貸料	8,748	6.0	9,079	6.4	9,563	6.6	10,248	6.7	10,280	6.9	-	-
・減価償却費	4,823	3.3	5,059	3.6	5,372	3.7	5,622	3.7	5,938	4.0	-	-
その他経費計	12,794	8.8	11,893	8.4	13,404	9.2	13,562	8.8	11,920	8.0	-	-
・水光熱費	4,382	3.0	3,544	2.5	3,613	2.5	3,701	2.4	3,254	2.2	-	-
・支払手数料	2,610	1.8	2,663	1.9	2,898	2.0	3,229	2.1	2,932	2.0	-	-
・消耗品費	2,142	1.5	1,958	1.4	2,271	1.6	2,030	1.3	1,506	1.0	-	-
営業利益又は営業損失(△)	6,489	4.4	7,193	5.1	4,979	3.4	△ 501	△ 0.3	348	0.2	-	-
営業外収益	453	0.3	552	0.4	497	0.3	792	0.5	868	0.6	-	-
営業外費用	223	0.2	123	0.1	215	0.1	147	0.1	487	0.3	-	-
経常利益	6,719	4.6	7,622	5.4	5,261	3.6	143	0.1	729	0.5	-	-
特別利益	3	0.0	173	0.1	10	0.0	36	0.0	179	0.1	-	-
特別損失	1,122	0.8	930	0.7	981	0.7	3,062	2.0	3,844	2.6	-	-
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	5,600	3.8	6,865	4.9	4,291	2.9	△ 2,882	△ 1.9	△ 2,935	△ 2.0	-	-
法人税等	2,035	1.4	2,871	2.0	1,883	1.3	46	0.0	△ 60	△ 0.0	-	-
当期純利益又は当期純損失(△)	3,565	2.4	3,994	2.8	2,408	1.7	△ 2,929	△ 1.9	△ 2,874	△ 1.9	-	-
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△ 66	△ 0.0	△ 43	△ 0.0	56	0.0	△ 2	△ 0.0	60	0.0	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	3,631	2.5	4,037	2.9	2,351	1.6	△ 2,926	△ 1.9	△ 2,934	△ 2.0	-	-

注：フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、ユニットFC制度及び経営委託制度（PC制度）に基づく賃貸料収入等が含まれております。

注：直営店部門売上高の「ほっともっと」には2019/2期より「ほっともっとグリル」が、「やよい軒」には2020/2期より「アゲルヤ」が含まれております。

注：2021/2期の連結業績の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響の拡大に伴い、収束時期の見通しが困難であることから現時点での売上高の適正かつ合理的な算定が困難であるため、開示しておりません。今後の動向を見極めながら、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

## 2. 店頭売上高の状況

(単位：百万円)

店頭売上高 累計	2016/2期	2017/2期	2018/2期	2019/2期	2020/2期	2021/2期
	実績	実績	実績	実績	実績	予想
ほっともっと (国内)	156,468	148,277	145,595	150,900	145,838	—
やよい軒 (国内)	29,203	32,093	33,583	36,304	36,268	—
MKレストラン (国内)	3,405	3,401	3,450	3,442	3,304	—
海外	165	312	1,387	3,212	3,469	—

注：「ほっともっと」には2019/2期より「ほっともっとグリル」が、「やよい軒」には2020/2期より「アゲルヤ」が含まれております。

注：海外には、連結子会社の店頭売上高を記載しております。また、連結の範囲に含まれた子会社と時期は以下の通りです。

Plenus, Inc. (米国) 2017/2期より、PLENUS AusT PTY. LTD. (オーストラリア)：2018/2期より

臺灣富禮納思股份有限公司(台湾)は2019/2期より

注：2021/2期の予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響の拡大に伴い、収束時期の見通しが困難であることから現時点での売上高の適正かつ合理的な算定が困難であるため、開示しておりません。今後の動向を見極めながら、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

## 3. 設備投資額及び減価償却費の状況

(単位：百万円)

	2016/2期	2017/2期	2018/2期	2019/2期	2020/2期	2021/2期
	期末	期末	期末	期末	期末	予想
連結設備投資額	7,883	7,800	13,864	11,780	6,825	2,245
減価償却費合計	5,047	5,243	5,572	6,250	7,244	5,199
製造原価	211	182	197	625	1,304	928
販売管理費	4,823	5,059	5,372	5,622	5,938	4,268
営業外費用	12	1	2	1	1	1

## 4. 連結貸借対照表の推移

(単位：百万円)

B/S 累計	2016/2期	2017/2期	2018/2期	2019/2期	2020/2期	
	期末	期末	期末	期末	期末	増減
流動資産	34,421	34,062	25,256	17,859	21,128	3,269
現金及び預金	23,827	23,607	14,372	7,447	10,076	2,629
受取手形及び売掛金	2,216	3,037	2,786	2,377	2,648	271
商品及び製品	5,377	4,217	5,263	5,368	5,950	581
固定資産	55,158	58,673	66,243	69,527	65,050	△ 4,476
有形固定資産	38,706	40,933	48,289	50,179	45,574	△ 4,605
無形固定資産	479	2,215	2,389	2,921	3,031	109
投資その他の資産	15,973	15,524	15,563	16,426	16,445	18
資産合計	89,579	92,736	91,499	87,387	86,179	△ 1,207
流動負債	16,782	18,069	16,751	16,562	19,090	2,527
支払手形及び買掛金	5,441	6,306	6,097	6,229	6,108	△ 121
固定負債	8,417	8,514	8,649	10,201	11,598	1,396
負債合計	25,200	26,584	25,401	26,763	30,688	3,924
純資産合計	64,379	66,151	66,098	60,623	55,491	△ 5,131
負債純資産合計	89,579	92,736	91,499	87,387	86,179	△ 1,207

## 5. 店舗数の状況

(単位：店舗)

	2016/2期	2017/2期	2018/2期	2019/2期	2020/2期	2021/2期
	期末	期末	期末	期末	期末	予想
国内店舗数の推移	3,016	3,022	3,107	3,107	2,941	2,909
ほっともっと	2,689	2,661	2,723	2,723	2,527	2,490
やよい軒	297	329	351	351	382	393
ブレナスMK	30	32	33	33	32	26
海外店舗数の推移	163	192	212	212	259	257
海外ほっともっと合計	8	13	15	15	14	13
中国	5	4	2	2	3	2
韓国	3	8	12	12	10	10
オーストラリア	—	1	1	1	0	—
シンガポール	—	—	—	—	1	1
海外やよい軒合計	155	179	197	197	245	244
タイ	142	157	167	167	198	198
シンガポール	6	7	8	8	10	9
オーストラリア	2	3	4	4	6	6
台湾	5	9	12	12	21	21
アメリカ	—	2	3	3	3	3
フィリピン	—	1	2	2	5	5
マレーシア	—	—	1	1	2	2

注：「ほっともっと」には2019年2月期から「ほっともっとグリル」が、「やよい軒」には2020年2月期から「アゲルヤ」が含まれております。